



2021年3月期 第3四半期決算短信(日本基準)(連結)

2021年2月4日

上場会社名 NKKスイッチズ株式会社
 コード番号 6943 URL <https://www.nkkswitches.co.jp>

上場取引所 東

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 大橋 智成

問合せ先責任者 (役職名) 執行役員 管理統括担当 (氏名) 本多 正憲

TEL 044-813-8026

四半期報告書提出予定日 2021年2月12日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2021年3月期第3四半期の連結業績(2020年4月1日～2020年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年3月期第3四半期	4,957	8.7	66		27		76	
2020年3月期第3四半期	5,431	7.5	47	13.0	19	76.5	80	

(注) 包括利益 2021年3月期第3四半期 12百万円 (%) 2020年3月期第3四半期 40百万円 (%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2021年3月期第3四半期	92.45	
2020年3月期第3四半期	97.98	

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2021年3月期第3四半期	12,215	10,055	82.3	12,218.17
2020年3月期	12,284	10,142	82.6	12,323.31

(参考) 自己資本 2021年3月期第3四半期 10,054百万円 2020年3月期 10,141百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2020年3月期		50.00		50.00	100.00
2021年3月期		40.00			
2021年3月期(予想)				40.00	80.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2021年3月期の連結業績予想(2020年4月1日～2021年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	6,600	9.1	180		170		180		218.72

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
以外の会計方針の変更 : 無
会計上の見積りの変更 : 無
修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2021年3月期3Q	842,520 株	2020年3月期	842,520 株
期末自己株式数	2021年3月期3Q	19,572 株	2020年3月期	19,552 株
期中平均株式数(四半期累計)	2021年3月期3Q	822,950 株	2020年3月期3Q	822,968 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に掲載しております業績見通し等の将来に関する記述につきましては、当社グループが本資料の発表日現在にて入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提条件に基づいて作成しております。実際の業績等は、今後の経済情勢や市場動向等に関わるリスク、不確定要因により変動する可能性があります。また、業績予想の背景や前提条件等の詳細につきましては、「添付資料」の2ページ「当四半期決算に関する定性的情報」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間における当社グループを取り巻く世界の経済環境は、米中貿易摩擦などの通商問題の影響が長引く中、新型コロナウイルス感染症の感染再拡大により、各国で再開されつつあった社会経済活動が再び大きく制限され経済に深刻な影響を及ぼしており、先行き不透明な状況で推移いたしました。日本経済におきましても、新型コロナウイルス感染症の感染拡大に歯止めがかからず、経済活動が停滞を余儀なくされる中で、依然として厳しい状況が続いております。

このような環境の中、当社グループは4ヵ年の中期経営計画「Change100」のもと、産業用スイッチの分野において、「世界で最も知られ、世界で最も好まれ、世界で一番に選ばれるスイッチサプライヤー」となるべく、「グローバル化対応」と「勝てる武器の創造」を軸とした基本戦略を推進してまいりました。

しかしながら、第1四半期のロックダウンによる当社グループ海外工場の操業停止から、第2四半期以降は生産増強に転じ売上には貢献しているものの、新型コロナウイルス感染症の再拡大により、日本を含む世界各国の社会経済活動は大きく制限されるなど厳しい状況で推移いたしました。コロナ禍が継続することが確実な中、今後とも社会の変化以上に「変わる」にこだわってまいります。

以上のことから、当第3四半期連結累計期間の売上高は4,957百万円（前年同期比8.7%減）、営業損失は66百万円（前年同期は47百万円の営業利益）、経常損失は27百万円（前年同期は19百万円の経常利益）、親会社株主に帰属する四半期純損失は76百万円（前年同期は80百万円の親会社株主に帰属する四半期純損失）となりました。

なお、セグメントの概況は次のとおりであります。

① 日本

新型コロナウイルス感染症の世界的な流行による経済活動の制限により急速な悪化が続いており、厳しい状況で推移いたしました。こうした中、当社グループの販売強化項目である「特定市場」や「ソリューションビジネスの確立」に取り組むなど積極的な施策を展開して参りました。この結果、当第3四半期連結累計期間の外部顧客向売上高は前年同期比11.3%減、グループ間の取引を含んだ売上高は4,385百万円（前年同期比9.1%減）となりました。

② 米国

米国の保護主義的な通商政策に起因する米中貿易摩擦の長期化や、新型コロナウイルス感染症再拡大の深刻化に伴い経済活動が制限されるなど、厳しい状況で推移いたしました。こうした中、当社グループ販売強化項目の一つであるカタログディストリビューターを中心とする「ネットセールス」に取り組んで参りました。この結果、当第3四半期連結累計期間の外部顧客向売上高は現地通貨ベースで前年同期比13.2%減、為替の影響も含め1,339百万円（前年同期比15.2%減）となりました。

③ アジア

米中貿易摩擦の長期化や新型コロナウイルス感染症による中国経済の影響を心配しておりましたが、中国政府の徹底した新型コロナウイルス感染抑制と、内需拡大策が功を奏しており、順調に推移いたしました。こうした中、当社グループ販売強化項目の一つである「特定市場」に取り組むと共に、新型コロナウイルス感染再拡大により生産活動が制限される場合に備え、在庫水準の増強に取り組むなど積極的な施策を展開して参りました。この結果、当第3四半期連結累計期間の外部顧客向売上高は現地通貨ベースで前年同期比25.9%増、グループ間の取引を含んだ売上高は為替の影響を含め2,829百万円（前年同期比9.8%減）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

① 資産

当第3四半期連結会計期間末における資産合計は12,215百万円（前連結会計年度末比68百万円の減少）となりました。

主な要因は、現金及び預金（同106百万円の増加）、受取手形及び売掛金（同302百万円の減少）、有形固定資産（同129百万円の減少）、投資その他の資産（同234百万円の増加）によるものであります。

② 負債

当第3四半期連結会計期間末における負債合計は2,160百万円（前連結会計年度末比18百万円の増加）となりました。

主な要因は、買掛金（同63百万円の増加）、引当金（同78百万円の減少）、その他流動負債（同25百万円の増加）によるものであります。

③ 純資産

当第3四半期連結会計期間末における純資産合計は10,055百万円（前連結会計年度末比86百万円の減少）となりました。

主な要因は、利益剰余金（同149百万円の減少）、その他有価証券評価差額金（同111百万円の増加）によるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2020年11月5日付にて公表した通期業績予想につきましては変更しておりません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2020年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	5,084,403	5,190,661
受取手形及び売掛金	1,340,869	1,038,662
商品及び製品	919,069	864,501
仕掛品	49,512	68,059
原材料及び貯蔵品	1,102,449	1,178,692
その他	224,572	215,628
貸倒引当金	△6,193	△2,510
流動資産合計	8,714,683	8,553,695
固定資産		
有形固定資産	2,320,512	2,190,971
無形固定資産	113,057	100,199
投資その他の資産	1,135,942	1,370,835
固定資産合計	3,569,511	3,662,006
資産合計	12,284,195	12,215,702
負債の部		
流動負債		
買掛金	941,275	1,004,463
未払法人税等	18,902	13,701
引当金	127,015	48,412
その他	457,789	483,056
流動負債合計	1,544,982	1,549,633
固定負債		
退職給付に係る負債	105,175	96,282
役員退職慰労引当金	179,960	190,985
その他	311,863	323,259
固定負債合計	596,999	610,526
負債合計	2,141,981	2,160,160
純資産の部		
株主資本		
資本金	951,799	951,799
資本剰余金	833,305	833,305
利益剰余金	8,381,866	8,232,167
自己株式	△161,772	△161,839
株主資本合計	10,005,199	9,855,431
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	217,796	329,299
為替換算調整勘定	△81,305	△129,809
その他の包括利益累計額合計	136,491	199,490
非支配株主持分	522	619
純資産合計	10,142,213	10,055,542
負債純資産合計	12,284,195	12,215,702

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年12月31日)
売上高	5,431,698	4,957,313
売上原価	3,292,417	3,026,896
売上総利益	2,139,281	1,930,416
販売費及び一般管理費	2,092,177	1,996,481
営業利益又は営業損失(△)	47,104	△66,065
営業外収益		
受取配当金	21,469	18,549
受取賃貸料	16,745	20,883
為替差益	—	1,117
持分法による投資利益	—	4,363
その他	19,061	11,971
営業外収益合計	57,275	56,885
営業外費用		
支払利息	3,098	314
売上割引	5,574	6,453
賃貸収入原価	7,154	10,925
為替差損	65,809	—
その他	3,400	364
営業外費用合計	85,037	18,059
経常利益又は経常損失(△)	19,342	△27,239
特別損失		
固定資産除却損	1,146	—
投資有価証券評価損	—	2,012
特別損失合計	1,146	2,012
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失(△)	18,195	△29,251
法人税、住民税及び事業税	59,861	15,124
法人税等調整額	38,858	31,611
法人税等合計	98,719	46,736
四半期純損失(△)	△80,523	△75,987
非支配株主に帰属する四半期純利益	106	96
親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	△80,630	△76,084

(四半期連結包括利益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年12月31日)
四半期純損失(△)	△80,523	△75,987
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	29,194	111,503
為替換算調整勘定	11,087	△48,503
その他の包括利益合計	40,282	62,999
四半期包括利益	△40,241	△12,987
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△40,348	△13,084
非支配株主に係る四半期包括利益	106	96

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。